
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЯЛТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №7 имени Нади Лисановой» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(МБОУ «ЯСШ№7») 

 
П  Р  И  К  А  З 

 

      03 октября 2025 г.                                                                    № 484-о 

                                            
Об утверждении Плана мероприятий 

(дорожной карты) по формированию  

и оценке функциональной грамотности  

МБОУ «ЯСШ№7» в 2025/2026 учебном году 

 

          ⁠Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 18.11.2025 No1766 «Об утверждении Положения о системе работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году», от 18.11.2025 No1766 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить дорожную карту по формированию и оценке функциональной грамотности в 

2025/2026 учебном году (Приложение 1). 

 

2. Заместителю директора по УВР Черненко А.А.: 

2.1. Обеспечить реализацию  Плана мероприятий в установленные сроки; 

2.2. Осуществлять координацию деятельности ответственных исполнителей по 

реализации Плана. 

 

3. Ответственным, входящим в состав рабочей группы по функциональной 

грамотности (Приложение 2): 

 

3.1. Провести мониторинг сформированности функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов в рамках тематических недель функциональной 

грамотности. 

3.2. Систематически  мониторить работу обучающихся и педагогов 5-7 классов с 

заданиями РЭШ и открытого банка заданий. 

3.3. Организовать и провести мероприятия по всем направлениям функциональной 

грамотности  (Приложение 3). 

3.4. По итогам мониторинга заместителю директора по УВР Черненко А.А. представить 

отчет и аналитическую справку до 20.12.2025. 

 

Директор                                                           М.В.Бышевая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: yalta7.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯЛТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 7 ИМЕНИ НАДИ 

ЛИСАНОВОЙ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 11.02.2025, 12:39
Действителен до: до 07.05.2026, 12:39

Ключ подписи: 5C087E723BC3335D083397F32C82633D



 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Дата ФИО Подпись  

 Цейтлер Р.К.  

 Логинов М.Б.  

 Яковлева Л.А.  

 Фецкова Г.Е.  

 Бушмелева А.В.  

 Щиголева Ю.А.  

 Донец Н.В.  

 Логинова О.В.  

 Яроцкая А.Н.  

 Неделько П.Э.  

 Бугаенко С.В.  

 Черненко А.А.  

 Толстунова В.Л.  

 Толстунов В.Н.  

 Шестакова Л.Г.  

 Новакович Е.В.  

 Абкадыров Т.Ф.  

 Климанова Е.Е.  

 Долгая В.А.  

 Черненко В.О.  

 Курдина А.Ю.  

 Мандрика Е.В.  

 Голуб А.О.  

 Скворцова Е.А.  

 Яковлев В.А.  

 Кравец Н.С.  

 Черненко Д.С.  

 Войнова Т.П.  

 Панфилова О.В.  

 Воротынцева Е.Р.  

 Бородулина Ю.В.  

 Ливинова Ю.В.  

 Эминов А.Э.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу  №  484-о  от 03.10.2025 
 

План мероприятий (дорожная карта) по формированию 

функциональной грамотности в 2025/2026 учебном году 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки Форма отчета 

1 Издать приказ об организации работы  по 

формированию ФГ  

октябрь Размещение в разделе ФГ 

сайта  

2 Назначение ответственного по 

организации работы по ФГ на 2025/2026 

уч. год  

октябрь Размещение в разделе ФГ 

сайта  

3 Формирование рабочей группы по 

различным направлениям ФГ  

октябрь Размещение в разделе ФГ 

сайта  

4 Утверждение плана работы по ФГ на 

2025/2026 уч. год 

октябрь Размещение в разделе ФГ 

сайта  

5 Обновление раздела ФГ на сайте ОО октябрь Размещение в разделе ФГ 

сайта 

6 Включение мероприятий по ФГ в планы 

работы школьных методических 

объединений (ШМО), размещение 

выписок из планов ШМО на сайте ОО 

октябрь Размещение в разделе ФГ 

сайта  

7 Определить направление, мероприятие и 

ответственных по проведению 

муниципального мероприятия по ФГ из 

опыта работы  

октябрь Предоставить информацию 

по ссылке и в отдельном 

письме ГМК  

8 Включение мероприятий по ФГ в планы 

методической работы (запланировать 

проведение семинаров, мастер-классов, 

открытых мероприятий по всем 

направлениям ФГ) 

октябрь Отчёты по проведённым 

мероприятиям на сайт 

9 Обеспечить регистрацию в РЭШ: 

- всех обучающихся 8-9 классов; 

- учителей-предметников; 

- обучающихся 5-7 классов  

 

октябрь 

 

Контроль осуществляет 

ответственный по ОО 

10 Обновить   базу  данных   обучающихся   

8-9   классов   и учителей, 

зарегистрированных в РЭШ 

октябрь Отчёт  

11 Обеспечить систему поддержки  

педагогических работников по 

включению в календарно-тематическое 

планирование, поурочные планы  

учителя заданий по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся, повышение квалификации 

КТП до 

15.09.2025 

 

Поурочные 

планы в 

течении 

учебного года 

- Контроль осуществляет 

ответственный по ОО  

- Формирование базы 

лучших поурочных планов с 

включением заданий по ФГ  

 

12 Проведение информационно-

просветительских мероприятий для 

родителей и обучающихся  

Сентябрь 

Декабрь 

Март 

 

Размещение информации на 

сайте ОО 

13 Организовать цикл мастер-классов для 

обучающихся по выполнению заданий 

ФГ в РЭШ  

Сентябрь-

октябрь по 

графику 

Информационное 

сопровождение на сайте 

14 Участие в региональном мониторинге 

сформированности ФГ обучающихся 8-9 

классов (диагностические работы) 

ноябрь 

(согласно 

приказу)  

Информационное 

сопровождение на сайте 

15 Формирование ежемесячного отчета по 

ФГ 

Ежемесячно 

до 20 числа 

Отчет  



16 Участие ответственного и членов 

рабочей группы ОО в еженедельных 

семинарах, совещаниях по ФГ 

федерального, регионального и 

муниципального уровней 

Согласно 

планам 

регионального 

координатора 

Информационное 

сопровождение на сайте 

17 Контроль за систематической работой 

обучающихся по выполнению заданий по 

формированию ФГ и работой педагогов 

по проверке выполненных заданий 

Ежемесячно  

 

Отчет  

18 Подготовка и проведение 

муниципального мероприятия по 

формированию ФГ  

Одно в год 

(дата по 

согласованию) 

Размещение в разделе ФГ 

сайта ОО и ГМК 

19 Проведение заседаний ШМО учителей-

предметников с рассмотрением вопросов 

формирования ФГ 

не менее 2-х в 

учебном году 

Протокол заседания ШМО 

20 Проведение декад (недель) по всем 

направлениям ФГ (не менее одной по 

каждому направлению) 

Раз в учебном 

году, согласно 

своему 

графику 

Размещение материалов в 

разделе ФГ сайта ОО 

21 Участие педработников в 

муниципальных мероприятиях по 

формированию ФГ на базе ОО и ГМК 

Согласно 

совместному 

плану 

мероприятий 

Размещение в разделе ФГ 

сайта ОО  

22 Участие педработников в региональных 

и федеральных мероприятиях по 

формированию ФГ  

Согласно 

графику 

Размещение в разделе ФГ 

сайта ОО 

23 Подготовка итогового отчета по работе 

ОО по формированию ФГ в 2025/2026 

учебном году 

До 20.05.2026 Отчет  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  №  484-о  от 03.10.2025 

 

 

Рабочая группа по формированию функциональной грамотности  

в 2025/2026 учебном году 

 

Ответственный организатор диагностических работ и мероприятий по функциональной 

грамотности – заместитель директора по УВР Черненко А.А. 

 

Технический специалист- Лободзинский С.В., учитель информатики. 

 

Ответственные педагоги по направлениям функциональной грамотности: 

 читательская грамотность – Донец Наталья Викторовна, заместитель директора по 

УВР, учитель русского языка и литературы; 

математическая грамотность – Цейтлер Римма Константиновна, учитель математики; 

естественно научная грамотность – Неделько Полина Эдуардовна, учитель биологии; 

финансовая грамотность – Логинов Марк Борисович, учитель математики и финансовой 

грамотности; 

глобальные компетенции – Мандрика Елизавета Владимировна, советник директора по 

воспитанию, учитель истории и обществознания; 

креативное мышление – Кравец Наталья Сергеевна, педагог-психолог. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к приказу  №  484-о  от 03.10.2025 

 

План мероприятий  по функциональной грамотности 

в 1 полугодии 2025-2026 учебного года 
№ Название Класс  Направление ФГ Сроки Ответственные 

1. 1 Недели финансовой 

грамотности. ДОЛ-

игры по финансовой 

грамотности 

1-6 Финансовая 

грамотность 

01.10.2025-

18.12.2025 

Черненко А.А. 

Лободзинский С.В. 

 

2. 2 Недели финансовой 

грамотности. Онлайн-

уроки по финансовой 

грамотности 

7-11 Финансовая 

грамотность 

01.10.2025-

18.12.2025 

Черненко А.А. 

Лободзинский С.В. 

 

3. 3 Всероссийский онлайн-

зачет по финансовой 

грамотности 

8-11 Финансовая 

грамотность 

07.10.2025- 

28.10.2025 

Черненко А.А. 

Лободзинский С.В. 

 

4. 4 Конкурс рисунков 

«Семейный бюджет» 

3-4 Финансовая 

грамотность 

24.11.2025- 

25.11.2025 

Черненко А.А. 

Панфилова О.В. 

5.  День словарей и 

энциклопедий в России 

5-11 Читательская 

грамотность 

24.11.2025 Воротынцева Е.Р. 

Классные 

руководители 

6. 5 Всероссийская неделя 

здорового образа 

жизни «Здоровье — 

наш выбор!» 

1-11 Глобальные 

компетенции 

Естественно-

научная 

грамотность 

01.10.2025-

26.10.2025 

Черненко А.А. 

Классные 

руководители 

7. 6 Большой 

этнографический 

диктант 

1-11 Глобальные 

компетенции 

01.11.2025-

08.11.2025 

Донец Н.В. 

8. 7 Всероссийский 

экономический 

диктант 

11 Глобальные 

компетенции 

14.10.2025 Мандрика Е.В. 

 

9.  Исторический диктант 10-11 Глобальные 

компетенции 

01.11.2025 Мандрика Е.В. 

 

10.  Фестиваль «Линия 

единства» 

1-11 Глобальные 

компетенции 

28.10.2025 Мандрика Е.В. 

Классные 

руководители 

11.  Географический 

диктант 

10-11 Глобальные 

компетенции 

30.11.2025- 

14.12.2025 

Яроцкая А.Н. 

12.  Акция «Эколята -

молодые защитники 

природы» 

1-4 Глобальные 

компетенции 

Естественно-

научная 

грамотность 

19.11.2025-

01.12.2025 

Черненко А.А. 

Классные 

руководители 

13. 4 Мастер-класс 

«Мамины цветы». 

Концерт к Дню 

Матери. Акция 

«Завтрак для мамы» 

1-4 Креативное 

мышление 

24.11.2025- 

28.11.2025 

Мандрика Е.В. 

Донец Н.В. 

 

14.  Мастер-класс 

«Формирование 

читательской 

грамотности в 

начальной школе»  

1-2 Читательская 

грамотность 

25.11.2025-

26.11.2025 

Фецкова Г.Е. 

15. 5 Диагностическая 

работа  

в РЭШ  

8-9 Читательская 

грамотность 

10.11.2025-

14.11.2025 

Черненко А.А. 

Лободзинский С.В. 

Донец Н.В. 

Щиголева Ю.А. 

16. 6 Диагностическая 8-9 Естественнонаучная 17.11.2025- Черненко А.А. 



работа  

в РЭШ  

грамотность 21.11.2025 Лободзинский С.В. 

Неделько П.Э. 

17. 7 Диагностическая 

работа  

в РЭШ  

8-9 Математическая 

грамотность 

24.11.2025- 

27.11.2025 

Черненко А.А. 

Лободзинский С.В. 

Логинов М.Б. 

Яковлева Л.А. 

18. 8 Медиа-мастерская 7-8 Информационная 

грамотность 

19.11.2025 Воротынцева Е.Р. 

19.  Неделя психологии 1-11 Креативное 

мышление 

17.11.2025- 

21.11.2025 

Черненко Д.С. 

Кравец Н.С. 

20. 9 Участие в конкурсе 

«Учитель года». 

Открытый урок по 

окружающему миру 

«Деревья, кустарники, 

травы» 

2-А Естественно 

научная 

грамотность 

12.11.2025 Бушмелева А.В. 

21. 1
0 

Конкурс плакатов к 

Дню математика 

5-11 Математическая 

грамотность 

01.12.2025 Логинов М.Б. 

Яковлева Л.А. 

Цейтлер Р.К. 

22. 1
1 

Участие в конкурсе 

«Учитель здоровья». 

Открытый занятие 

внеурочной 

деятельности 

«Здоровый и 

безопасный образ 

жизни» 

3-К Глобальные 

компетенции 

Естественно 

научная 

грамотность 

01.12.2025 Абкадыров Т.Ф. 

23.  Всемирный день 

борьбы СПИДом 

5-11 Глобальные 

компетенции 

Естественно 

научная 

грамотность 

01.12.2025 Донец Н.В. 

24.  Военно-

патриотический 

диктант 

5-11 Глобальные 

компетенции 

 

01.12.2025 Мандрика Е.В. 

25.  День неизвестного 

солдата. Игра «По 

следам подвига» 

6-7 Глобальные 

компетенции 

 

03.12.2025 Мандрика Е.В. 

26.  День добровольца. 

Акции «Мы в ответе за 

тех, кого приручили», 

«Добрые крышечки», 

«Сдай батарейку - 

спаси планету», «Сдай 

бумагу -спаси дерево», 

«Посылка солдату». 

1-11 Глобальные 

компетенции 

 

05.12.2025 Мандрика Е.В. 

27. 1
2 

Международная акция 

«Тест по истории 

«Уроки Второй 

Мировой войны» 

8-11 Глобальные 

компетенции 

 

05.12.2025 Мандрика Е.В. 

28. 1
3 

Круглый стол по 

итогам недель 

функциональной 

грамотности 

 Все направления 05.12.2025 Черненко А.А. 

 

 

 

 


